МАНГУШСКИЙМУНИЦИПАЛЬНЫЙСОВЕТ
ДОНЕЦКОЙНАРОДНОЙРЕСПУБЛИКИ

29 заседание I созыва

РЕШЕНИЕ

от 29.08.2024г. 1/29-155

пгг. Мангуш
Об утвержденииПоложения о порядкепредоставленияотпуска
лицам, замещающим муниципальные должности в органах
местного самоуправлениямуниципальногообразования

МангушскиймуниципальныйокругДонецкойНароднойРеспублики

РуководствуясьФедеральнымконституционнымзаконом от 04.10.2022

N2 5-ФКЗ <<Опринятии в РоссийскуюФедерациюДонецкойНародной
Республикии образованиив составе Российской Федерациинового
субъекта- ДонецкойНароднойРеспублики», Федеральнымзаконом
от 06.10.2003 N2 131-ФЗ «Об общихпринципах организацииместного
самоуправленияв РоссийскойФедерации», Трудовымкодексом Российской

законами ДонецкойНароднойРеспубликиот 17.08.2023Федерации,
N2 468-IIHC «О местном самоуправлениив ДонецкойНароднойРеспублике»,
от 06.10.2023 N2 1-РЗ N2 О гарантияхосуществленияполномочийдепутата
представительногоорганамуниципальногообразования,члена выборного
органаместного самоуправления, выборногодолжностного лица местного
самоуправления», Уставом муниципального образованияМангушский
муниципальныйокруг ДонецкойНароднойРеспублики, принятым
решением Мангушскогомуниципального совета ДонецкойНародной
Республикиот 25.10.2023 N2 1/5-27, Регламентом Мангушского
муниципальногосовета ДонецкойНароднойРеспублики, утвержденным
решением Мангушскогомуниципального совета ДонецкойНародной
Республикиот 13.03.2024 N2 1/20-104, решением Мангушского
муниципальногосовета ДонецкойНароднойРеспубликиот 29.12.2023

N2 1/12-62 «Об утвержденииПоложения об оплате трудалиц, замещающих
полномочияосуществляющих своидолжности,муниципальные

на постояннойоснове, муниципальныхслужащих и лиц, исполняющих
обязанностипо техническомуобеспечениюдеятельностиоргановместного
самоуправления, которые не замещают должности муниципальнойслужбы

2

и не являются муниципальными служащими, в органах местного
самоуправлениямуниципального образованияМангушскиймуниципальный
округДонецкойНароднойРеспублики»,Мангушскиймуниципальныйсовет
ДонецкойНароднойРеспубликипервогосозыва

РЕШИЛ:

1. УтвердитьПоложение о порядкепредоставленияотпуска лицам,
замещающим муниципальные должности в органах местного
самоуправлениямуниципальногообразованияМангушскиймуниципальный
округДонецкойНароднойРеспублики, прилагается.

2. Настоящеерешение опубликоватьв сетевом издании

Государственнаяинформационнаясистема нормативныхправовых актов
ДонецкойНароднойРеспублики— gisnpa-dnr.ru.

З. НастоящееРешение вступает в силу со дня его официального
опубликованияи распространяетсвое действиена правоотношения,
возникшие с 19.09.2023

Главамуниципальногообразования
Мангушскиймуниципальный0kpyf

ДонецкойНароднойРеспубл
рима

Председатель
муниципаль г

бликиДонецк ароднои

М.В. Ставрулов

УТВЕРЖДЕНО
РешениемМангушского
муниципальногосовета
ДонецкойНароднойРеспублики
первогосозыва
от 29.08.2024г. N2 1/29-155

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядкепредоставленияотпуска лицам, замещающим муниципальные

должности в органахместного самоуправлениямуниципального
образованияМангушскиймуниципальныйокруг

ДонецкойНароднойРеспублики
1. Положениео порядкепредоставленияотпуска лицам, замещающим

муниципальные должности в органах местного самоуправления
муниципальногообразованияМангушскиймуниципальныйокруг Донецкой
НароднойРеспублики, (далее — Положение) разработанов соответствии
с Федеральнымзаконом от 06.10.2003 N2 131-ФЗ «Об общихпринципах
организацииместного самоуправленияв РоссийскойФедерации»,Трудовым
кодексом РоссийскойФедерации, законами ДонецкойНароднойРеспублики
от 17.08.2023 N2 468-IIHC «О местном самоуправлениив ДонецкойНародной
Республике>>,от 06.10.2023 N2 1-РЗ «О гарантияхосуществленияполномочий
депутата представительногооргана муниципальногообразования, члена
выборногоорганаместного самоуправления, выборногодолжностного лица
местного самоуправления», Уставом муниципального образования
Мангушскиймуниципальныйокруг ДонецкойНароднойРеспублики,
принятым решением Мангушскогомуниципального совета Донецкой
НароднойРеспубликиот 25.10.2023 N2 1/5-27.

2. НастоящееПоложениеопределяетпродолжительностьи порядок
предоставленияотпуска лицам, замещающим муниципальныедолжности
в органах местного самоуправления муниципальногообразования
Мангушскиймуниципальныйокруг ДонецкойНароднойРеспублики
и осуществляющимсвои полномочия на постояннойоснове (далее — лица,

замещающие муниципальныедолжности).

З.К лицам, замещающим муниципальныедолжности, относятся:
3.1. ГлавамуниципальногообразованияМангушскиймуниципальный

округДонецкойНароднойРеспублики;3.2. председательМангушскогомуниципального совета Донецкой
НароднойРеспублики.

2

4. Лицу, замещающемумуниципальнуюдолжность, предоставляется
ежегодныйоплачиваемыйотпуск с сохранениемего занимаемойдолжности
и денежного содержания.

оплачиваемый5. Ежегодный отпуск (далее отпуск)

устанавливаетсяпродолжительностью42 календарныхдня.

6. Нерабочиепраздничные дни, приходящиесяна периодотпуска,
в число календарныхднейотпускане включаются.

7. Рабочийгод лица, замещающего муниципальнуюдолжность, для
вступления егопредоставления отпуска исчисляется со дня

в должность в органеместного самоуправлениямуниципальногообразования
МангушскиймуниципальныйокругДонецкойНароднойРеспублики(далее -

органместного самоуправления), в которомлицо замещает муниципальную
должность.

Рабочийгод для предоставленияежегодного оплачиваемого отпуска
может не совпадать с календарнымгодом.

8. Правона использование ежегодного оплачиваемого отпуска
за первыйрабочийгод возникает у лица, замещающего муниципальную
должность, по истечении шести месяцев непрерывнойработыв органе
местного самоуправления.

9. По заявлению лица, замещающего муниципальную должность,

решениемМангушскогомуниципальногосовета может быть предоставлен
отпуски до истечения шести месяцев.

10. Отпуск за второй и последующие годы работыможет
предоставлятьсяв любое время рабочегогода, но без нарушения
функционированияоргана местного самоуправления, в котором лицо
замещаетмуниципальнуюдолжность.

11. В исключительных случаях, когда предоставлениеотпуска лицу,
замещающемумуниципальнуюдолжность, в текущемрабочемгодуможет
неблагоприятноотразитьсяна нормальном ходе работыоргана местного
самоуправления, в которомлицо замещает муниципальнуюдолжность, с его

согласия допускаетсяперенесениеотпуска на следующийрабочийгод, если
иное не предусмотренодействующимзаконодательством. Приэтом отпуск
должен быть использован не позднее 12 месяцев после окончания того

рабочегогода, за которыйон предоставляется.
Запрещаетсяне предоставлениеежегодного оплачиваемого отпуска

в течение двухлет подряд.

З

12. Отпускможет быть использован по частям. Приэтом

продолжительностьодной части отпуска не может быть менее
14 календарныхдней.

13. Ежегодныйоплачиваемыйотпуск должен бытьпродленв случае
временнойнетрудоспособностиили перенесен на другойсрок
по письменномузаявлению лица, замещающего муниципальнуюдолжность.

14. Отзывлица, замещающего муниципальнуюдолжность, из отпуска
без его согласия не допускается.В случае отзыва лица, замещающего
муниципальную должность, из отпуска неиспользованная часть отпуска
предоставляетсяпо выборулица, замещающего муниципальнуюдолжность,
в удобноедля него время в течение текущего рабочегогода или
присоединяетсяк отпускуза следующийрабочийгод.

15. Припредоставленииотпускалицу, замещающемумуниципальную
должность, один разв год производитсяединовременнаявыплата в размере
не болеетрехдолжностных окладов в пределахутвержденногофондаоплаты
труда органа местного самоуправлениямуниципального образования
МангушскиймуниципальныйокругДонецкойНароднойРеспублики(далее -

органместного самоуправления), в которомлицо замещает муниципальную
должность.

Единовременнаявыплата производитсяпри использовании лицом,
замещающим муниципальную должность, однойиз частей ежегодного
оплачиваемого отпускапродолжительностьюне менее 14 календарныхдней.

В случае если лицо, замещающее муниципальную должность,
не использовало в течение календарногогода своего права на отпуск,

единовременнаявыплата производитсяв последниймесяц года.

Конкретныйразмерединовременнойвыплаты при предоставлении
ежегодного оплачиваемого отпускаустанавливаетсярешениемМангушского
муниципального совета ДонецкойНароднойРеспублики(далее
Мангушскиймуниципальныйсовет) на основании письменного обращения
лица, замещающего муниципальнуюдолжность.

16. Часть ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающая
28 календарныхдней, по письменному заявлению лица, замещающего
муниципальнуюдолжность, решениемМангушскогомуниципальногосовета
может быть заменена денежнойкомпенсацией, если иное не предусмотрено
действующимзаконодательством.

При суммировании ежегодных оплачиваемых отпусков или

перенесенииежегодного оплачиваемого отпуска на следующийрабочийгод
денежнойкомпенсациеймогут быть заменены часть каждого ежегодного
оплачиваемого отпуска, превышающая28 календарныхдней, или любое
количество днейиз этойчасти.

4

17. При прекращениисвоих должностных полномочий лицу,
выплачивается денежнаязамещающему муниципальную должность,

компенсация за все неиспользованные дни отпуска.

18. Прирегулированииотношений, связанных с предоставлением
отпусков, в части, не урегулированнойнастоящим Положением,

применяютсяфедеральныезаконы, иные нормативныеправовые акты
Российской Федерации, законы и иные нормативные правовые акты
ДонецкойНароднойРеспублики.